a seguito di oscillazioni sfavorevoli del tasso di cambio, impedendo il conseguimento del margine desiderato. Tale rischio è
accentuato per il rilevante intervallo temporale che intercorre tra il momento in cui vengono fissati i prezzi di una spedizione
ed il momento in cui i costi vengono convertiti in Euro.

I potenziali impatti sul conto economico dell'esercizio 2017 (2016 per il comparativo) riconducibili al rischio di cambio sono
determinati dalla rivalutazione/svalutazione delle poste attive e passive denominate in valuta estera.

Il Gruppo ha effettuato una stima degli impatti potenziali sul conto economico dell’esercizio 2017 (2016 per il comparativo
calcolati, rispettivamente, con riferimento alla situazione in essere alla chiusura dell’esercizio 2015) prodotti da uno shock del
mercato dei tassi di cambio, mediante il ricorso a modelli interni di valutazione, basati su logiche di generale accettazione.

79

  Esposizioni in valuta estera (USD) 2016 Sensitività 2016

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo (USD/000)
Passivo

(USD/000)
Netto (USD/000)

Conto economico
cambio EUR/USD

+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/USD

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 8.854 - 8.854 (420) 420

Debiti commerciali - 2 2 - -

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

8.854 2 8.856 (420) 420

Strumenti derivati - - - - -

  Esposizioni in valuta estera (USD) 2015 Sensitività 2015

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo (USD/000)
Passivo

(USD/000)
Netto

(USD/000)

Conto economico
cambio EUR/USD

+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/USD

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 10.990  10.990 (505) 505

Debiti commerciali  83 83 (4) 4

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

10.990 83 11.073 (509) 509

Strumenti derivati - - - - -

  Esposizioni in valuta estera (ZAR) 2016 Sensitività 2016

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo (ZAR/000)
Passivo

(ZAR/000)
Netto (ZAR/000)

Conto economico
cambio EUR/ZAR
+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/ZAR

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 74.885 - 74.885 (259) 259

Debiti commerciali - - - - -

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

74.885 - 74.885 (259) 259

Strumenti derivati - - - - -

  Esposizioni in valuta estera (ZAR) 2015 Sensitività 2015

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo (ZAR/000)
Passivo

(ZAR/000)
Netto (ZAR/000)

Conto economico
cambio EUR/ZAR
+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/ZAR

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 63.375 - 63.375 (2.911) 2.911

Debiti commerciali - - - - -

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

63.375 - 63.375 (2.911) 2.911

Strumenti derivati - - - - -

80

  Esposizioni in valuta estera (IDR) 2016 Sensitività 2016

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo (IDR/000)
Passivo

(IDR/000)
Netto (IDR/000)

Conto economico
cambio EUR/IDR
+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/IDR
-5% (EUR/000)

Crediti commerciali - - - - -

Debiti commerciali - - - - -

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

- - - - -

Strumenti derivati 158.497.466 - 158.497.466 (559) 559

Le ipotesi relative all'ampiezza delle variazioni dei parametri di mercato utilizzate per la simulazione degli shock sono state

[…]

a seguito di oscillazioni sfavorevoli del tasso di cambio, impedendo il conseguimento del margine desiderato. Tale rischio è
accentuato per il rilevante intervallo temporale che intercorre tra il momento in cui vengono fissati i prezzi di una spedizione
ed il momento in cui i costi vengono convertiti in Euro.

I potenziali impatti sul conto economico dell'esercizio 2017 (2016 per il comparativo) riconducibili al rischio di cambio sono
determinati dalla rivalutazione/svalutazione delle poste attive e passive denominate in valuta estera.

La Società ha effettuato una stima degli impatti potenziali sul conto economico dell’esercizio 2017 (2016 per il comparativo
calcolati, rispettivamente, con riferimento alla situazione in essere alla chiusura dell’esercizio 2015) prodotti da uno shock del
mercato dei tassi di cambio, mediante il ricorso a modelli interni di valutazione, basati su logiche di generale accettazione.

  Esposizioni in valuta estera (USD) 2016 Sensitività 2016

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo (USD/000)
Passivo

(USD/000)
Netto (USD/000)

Conto economico
cambio EUR/USD

+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/USD

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 8.854 - 8.854 (420) 420

Debiti commerciali - 2 2 - -

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

8.854 2 8.856 (420) 420

Strumenti derivati - - - - -

  Esposizioni in valuta estera (USD) 2015 Sensitività 2015

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo (USD/000)
Passivo

(USD/000)
Netto (USD/000)

Conto economico
cambio EUR/USD

+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/USD

-5%(EUR/000)

Crediti commerciali 10.989 - 10.989 (505) 505

Debiti commerciali - 83 83 (4) 4

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

10.989 83 11.072 (509) 509

Strumenti derivati - - - - -

  Esposizioni in valuta estera (ZAR) 2016 Sensitività 2016

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo (ZAR/000) Passivo (ZAR/000) Netto (ZAR/000)
Conto economico
cambio EUR/ZAR
+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/ZAR

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 74.885 - 74.885 (259) 259

Debiti commerciali - - - - -

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

74.885 - 74.885 (259) 259

Strumenti derivati - - - - -

152

  Esposizioni in valuta estera (ZAR) 2015 Sensitività 2015

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo (ZAR/000) Passivo (ZAR/000) Netto (ZAR/000)
Conto economico
cambio EUR/ZAR
+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/ZAR

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 63.375 - 63.375 (2.911) 2.911

Debiti commerciali - - - - -

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

63.375 - 63.375 (2.911) 2.911

Strumenti derivati - - - - -

  Esposizioni in valuta estera (IDR) 2016 Sensitività 2016

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo (IDR/000) Passivo (IDR/000) Netto (IDR/000)
Conto economico
cambio EUR/IDR
+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/IDR
-5% (EUR/000)

Crediti commerciali - - - - -

Debiti commerciali - - - - -

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

- - - - -

Strumenti derivati 158.497.466 - 158.497.466 (559) 559

Le ipotesi relative all'ampiezza delle variazioni dei parametri di mercato utilizzate per la simulazione degli shock sono state